
 

 

1 

 

 

 

    

Úřad městské části Praha 10 

Odbor kultury a projektů 

  

 

IDDS:

 

 

Váš dopis zn.:              

Naše značka:   P10-515040/2021 

Vyřizuje linka:   511 

V Praze dne:   1. 12. 2021 

 

Poskytnutí informace na žádost podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Městská část Praha 10, Úřad městské části Praha 10, Odbor kultury a projektů, obdržel dne  
25. 11. 2021 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen ,,InfZ“), o poskytnutí informací ve znění: 
 

„Vážení, 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, Vás tímto, 
jakožto povinný orgán, žádám o poskytnutí údaje, kolik čestných občanství městské části a cen 
městské části dle zákonné úpravy (ve smyslu § 10 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve 
znění pozdějších předpisů a předcházející právní úpravy) Vaše městská část udělila v jednotlivých 
letech od roku 1993 až do současnosti (v případě, že Vaše MČ vznikla později, tak od data vzniku Vaší 
městské části). Zároveň Vás žádám o poskytnutí informace, zdali pro udělování čestných občanství má 
Vaše MČ speciálně upravena pravidla (případně bych chtěl požádat o jejich zaslání), nebo postupujete 
podle obecné zákonné úpravy.“. 

 

V souladu s ustanovením § 14 InfZ Vám tímto požadované informace poskytujeme v následující 
formě: elektronicky do Vaší datové schránky formou textu tohoto přípisu. 

 

„…kolik čestných občanství městské části a cen městské části dle zákonné úpravy (ve smyslu § 10 
zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů a předcházející právní 
úpravy) Vaše městská část udělila v jednotlivých letech od roku 1993 až do současnosti (v případě, 
že Vaše MČ vznikla později, tak od data vzniku Vaší městské části).“ 

Zastupitelstvo městské části Praha 10 usnesením č. 5/37/2015 ze dne 21. 9. 2015 schválilo Pravidla 

pro udělování a odnímání čestného občanství městské části Praha 10, tj. od 21. 9. 2015 ke dni podání 
žádosti městská část Praha 10 udělila celkem 13 čestných občanství. V roce 2015 – 0, v roce 2016 – 4, 

v roce 2017 – 0, v roce 2018 – 7, 2019 – 0, v roce 2020 – 0 a v roce 2021 ke dni podání žádosti – 2. 

Před rokem 2015 nebyla udělena čestná občanství. 
 

„Zároveň Vás žádám o poskytnutí informace, zdali pro udělování čestných občanství má Vaše MČ 
speciálně upravena pravidla (případně bych chtěl požádat o jejich zaslání), nebo postupujete podle 

obecné zákonné úpravy.“ 



 

 

2 

 

Městská část Praha 10 upravila předávání čestného občanství Pravidly pro udělování a odnímání 
čestného občanství městské části Praha 10, viz odpověď na výše uvedenou otázku. Text pravidel 

uvádíme níže. 
 

„Pravidla udělování a odnímání čestného občanství městské části Praha 10 

 

Čl.1 

Úvodní ustanovení 
1.1    Městská část Praha 10 může udělit fyzickým osobám, které se významnou měrou zasloužily o 
rozvoj městské části Praha 10, čestné občanství městské části Praha 10. Dle § 10 odst. 2 zák.č. 
131/2000 Sb. o hlavním městě Praze, v platném znění má čestný občan městské části Praha 10 právo 
vyjadřovat na zasedání Zastupitelstva městské části Praha 10 svá stanoviska v souladu s Jednacím 
řádem Zastupitelstva městské části Praha 10 (dále jen „ZMČ“). 
 

1.2 Udělovat a odnímat čestné občanství je dle § 89 odst. 1 písm. m) zák. č. 131/2000 Sb. o hl. m. 
Praze, v platném znění vyhrazeno Zastupitelstvu městské části Praha 10. 
 

1.3  Čestné občanství může městská část Praha 10 udělit žijícím osobám nebo "in memoriam". 
 

Čl. 2 

Oprávnění k podání návrhu 

2.1    Podněty a návrhy na udělení čestného občanství od spolků, sdružení i jednotlivých občanů 
shromažďuje v průběhu roku Kancelář starosty („KS“). 
 

Čl. 3 

Přijetí a posouzení návrhu 

3.1    Tento aktualizovaný seznam následně KS předává Komisi pro udělování čestného občanství 
(dále jen „Komise“), která na svém zasedání vybere a Radě městské části Praha 10 (dále jen „RMČ“) 
doporučí každoročně až pět významných osobností k udělení čestného občanství. 
 

3.2    RMČ má na svém zasedání pravomoc se ke Komisí navrženému seznamu vyjádřit a schválit jej 
v navržené či pozměněné podobě dle běžných zvyklostí při rozhodování RMČ. 
 

3.3    Čestné občanství uděluje ZMČ na základě doporučení RMČ a Komise. Komise je tvořena 

zástupci všech politických stran zastoupených v ZMČ v konkrétním volebním období.  
 

3.4   O konečném udělení čestného občanství rozhoduje ZMČ na svém zasedání, kam jsou také 
laureáti či jejich příbuzní, v případě udělení čestného občanství “in memoriam”, pozváni.  
 

3.5 Součástí udělení čestného občanství může být finanční nebo věcný dar. 
 

Čl. 4 

Náležitosti návrhu na udělení čestného občanství a ceny 

4.1 Písemný návrh na udělení čestného občanství (dále jen „návrh“) musí obsahovat tyto základní 
náležitosti: 
a) titul, jméno a příjmení navrhované osobnosti, 
b) základní osobní (identifikační) údaje – datum a místo narození, státní občanství,  
            adresu bydliště, 
c) podrobné zdůvodnění návrhu, tj. podrobné zdůvodnění zásluh navrhované fyzické osoby, jíž by 

mohlo být čestné občanství uděleno, 
e) stručné životopisné údaje, které umožní posoudit celkový význam činnosti díla  
 navrhované osobnosti pro městskou část Praha 10,  



 

 

3 

 

f) v případě žijící navrhované osoby musí návrh dále obsahovat její souhlas a v případě návrhu 
na udělení čestného občanství in memoriam souhlas dědiců navrhované osoby, 

g) jméno a příjmení, podpis a tel. spojení navrhovatele (navrhovatelů), datum       

 podání návrhu. 
Čl. 5 

Evidence čestného občanství 
 

5.1 Evidenci čestného občanství vede v "Knize čestného občanství městské části  
Praha 10" („KS“). V ní jsou v jednotlivém případě uvedeny následující údaje: 
a) jméno a příjmení osoby 

b) údaje o rozhodnutí o udělení čestného občanství (datum, orgán, důvody) 
c) změny (např. odnětí čestného občanství, data úmrtí čestného občana, doplnění významných 

údajů o jeho dalším životě a činnosti). 
 

Čl. 6 

Listina o čestném občanství 

6.1  Vyznamenaný obdrží listinu o udělení čestného občanství, opatřenou znakem městské části 
Praha 10. Listinu o čestném občanství předává jménem městské části Praha 10 starosta nebo 
místostarosta zpravidla na zasedání ZMČ nebo při jiné vhodné slavnostní příležitosti. Kopie této listiny 
se ukládá v Archivu městské části Praha 10. 

Čl. 7 

Odnětí čestného občanství a ceny 

7.1  Čestné občanství lze odejmout za života nebo posmrtně. 
 

7.2  Čestné občanství může odejmout ZMČ tomu, kdo se závažným způsobem provinil proti 
zásadám morálky či právnímu řádu, nebo tomu, u koho dodatečně vyjdou najevo skutečnosti, na 
jejichž základě by k udělení čestného občanství nedošlo. 
 

7.3  Návrh na odejmutí čestného občanství mohou podávat ZMČ Praha 10 členové ZMČ, RMČ a 
výbory ZMČ. Osoby a subjekty uvedené v článku 2 bodu 2.1 těchto pravidel mohou písemný návrh na 
odejmutí předkládat prostřednictvím Kanceláře starosty. 
 

7.4  Návrh musí obsahovat podrobné a srozumitelné odůvodnění skutečností, jež by k odejmutí 
mohly vést. Před odejmutím čestného občanství, s výjimkou odejmutí čestného občanství posmrtně, 
musí být dána čestnému občanu příležitost k vyjádření jeho stanoviska.  
 

7.5  O návrhu rozhoduje ZMČ po posouzení Komisí a následném projednání RMČ.  
 

Čl. 8 

Závěrečné ustanovení 
8.1 Tato "Pravidla udělování a odnímání čestného občanství městské části Praha 10" nabývají 
účinnosti dnem schválení ZMČ Praha 10.“ 

 

 

Podle ustanovení § 5 odst. 3 InfZ bude poskytnutá informace zveřejněna způsobem umožňujícím 
dálkový přístup na internetové stránce městské části Praha 10.  
 

S pozdravem 

 

Mgr. Tomáš Procházka                                         



 

 

4 

 

vedoucí Odboru kultury a projektů                   „otisk razítka“ 

elektronicky podepsáno“ 

 

 


